MILHÕES DE ESCUDOS CABO-VERDIANOS ÀS DUAS SOCIEDADES GESTORAS 
DE DIREITOS DE AUTOR E DIREITOS CONEXOS
De setembro de 2017 (data da primeira transferência da TCECP) ao 1º trimestre de 2025, a Sociedade 
Cabo-verdiana de Autores (SOCA) e a Sociedade Cabo-verdiana de Música (SCM) receberam um montante global 
de 224.436.184.00 ECV (duzentos e vinte e quatro milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, cento e oitenta e 
quatro escudos cabo-verdianos) relativamente à Taxa de Compensação Equitativa pela Cópia Privada (TCECP).

A Taxa de Compensação Equitativa pela Cópia Privada tem por base a consignação de receitas sobre importação 
de máquinas e aparelhos para a contribuição para a cultura.